UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NGOẠI VỤ

Số:         /SNgV-NV
V/v cung cấp thông tin về tình

hình lao động và nhu cầu xuất lao

động sang thị trường Séc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở: Lao động, Thương binh và Xã hội; Y tế;

- Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự Bắc Giang.

Sở Ngoại vụ nhận được Công văn số 342/CNV-ĐP ngày 12/7/2023 của

Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao về việc hợp tác xuất khẩu lao động sang thị

trường Séc. Nhằm triển khai kết quả chuyến thăm Việt Nam của Thủ tướng

Cộng hoà Séc (tháng 4/2023) và thúc đẩy lĩnh vực hợp tác lao động giữa hai

nước, Đại sứ Việt Nam tại Séc đã làm việc với Lãnh đạo thành phố Plzen. Qua

trao đổi, thành phố Plzen mong muốn được hợp tác với Việt Nam để tạo thuận

lợi đưa lao động Việt Nam sang Séc làm việc.

Thành phố Plzen là thành phố công nghiệp của Séc, cách thủ đô Praha

khoảng 120 km, đang có nhu cầu thu hút lượng lớn lao động đến từ Phi-lip-pin,

In-đô-nê-xi-a và Việt Nam làm việc cho các nhà máy, xí nghiệp, bệnh viện, cơ

sở y tế..., nhất là lao động trong lĩnh vực y tế như điều dưỡng viên, nhân viên y

tế làm việc tại các bệnh viện và cơ sở y tế.

Để có thông tin trao đổi với Đại sứ quán Việt Nam tại Séc, đồng thời báo

cáo, tham mưu Lãnh đạo tỉnh về chủ trương hợp tác lao động với thành phố

Plzen (Séc), Sở Ngoại vụ trân trọng đề nghị Quý cơ quan:

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội cung cấp thông tin về tình hình lao

động của tỉnh hiện nay: số người trong độ tuổi lao động, chất lượng nguồn lao

động của tỉnh, số lao động qua đào tạo; tình hình xuất khẩu lao động của tỉnh

sang Séc thời gian qua; nhu cầu và khả năng cung cấp lao động lĩnh vực y tế của

tỉnh sang thị trường Séc: số lượng lao động có thể cung cấp mỗi năm, trình độ

của lao động, khả năng ngoại ngữ, sức khoẻ...

- Sở Y tế cung cấp thông tin về nhu cầu hợp tác về lao động trong lĩnh vực

y tế của tỉnh đối với thành phố Plzen (nếu có); số người được đào tạo trong lĩnh

vực y tế mỗi năm; các chuyên ngành được đào tạo; trình độ ngoại ngữ.

- Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự cung cấp thông tin về tình hình đào tạo

trong lĩnh vực y tế của trường: số lượng sinh viên tốt nghiệp mỗi năm; các

chuyên ngành được đào tạo; trình độ chuyên môn và ngoại ngữ của sinh viên

sau khi tốt nghiệp; nhu cầu làm việc tại Séc của sinh viên sau khi tốt nghiệp.

2

Thông tin của Quý cơ quan đề nghị gửi về Sở Ngoại vụ trước ngày

25/7/2023 để Sở Ngoại vụ tổng hợp.

Thông tin liên hệ: Bà Nguỵ Thị Thu - Sở Ngoại vụ - Điện thoại:

0973.511.643.

Sở Ngoại vụ rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan./.

(Kèm theo Công văn số 342/CNV-ĐP ngày 12/7/2023 của Cục Ngoại vụ -

Bộ Ngoại giao)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Tuấn

		tuannq@bacgiang.gov.vn
	2023-07-18T10:52:09+0700

		vt_sngv@bacgiang.gov.vn
	2023-07-18T14:12:28+0700

		2023-07-18T14:13:00+0700

		2023-07-18T14:13:16+0700